су одсечене руке и део језика. “Окрутност кнежевих органа и овом приликом је

била ужасавајућа.”
3
За разлику од Карађорђа који је убијао из јарости и психичке

неуравнотежености Милош се у убиствима ограничио на политичке разлоге,

првесходно на очување сопствене власти.

Убиство кнеза Михаила, 29. маја/10. јуна 1868. у Кошутњаку не спада у

политички екстремизам, јер су поличке побуде биле у другом плану. Заверу су

организовали банкротирани трговци и осуђеници, на челу са београдким адвокатом

Павлом Радовановићем.

суспендовања парламентарног и страначког живота у Србији. Страначка штампа

либерала и радикала је забрањена, а руководство радикала је похапшено у Београду

25. и 26. октобра/6. и 7. новембра, осим председника Николе Пашића који је

побегао у иностранство.

Радикали су, после дугог чекања, напокон дошли на власт 1/13. јуна 1887,

када је образована коалициона радикалско-либералска влада на челу са Јованом

Ристићем. Незадовољство према напредњацима гомилало се годинама и сада је

нашло израз у такозваном “народном одисају.” Краљ је морао да узме напредњаке у

заштиту јер је против њих током либералско-радикалске владе дошло до великог

учешћа око 120 официра и неколико политичара. На челу старијих завереника

стајао је пуковник Александар Машин (1857-1910), а на челу млађих Драгутин

Димитријевић Апис (1876-1917). У раним јутарњим часовима, 29. маја/11. јуна

1903, убијено је 16 људи у Београду. Међу њима су били краљ Александар и

краљица Драга Обреновић, председник владе Димитрије Цинцар-Марковић (1849-

1903), министар војни Милован С. Павловић, командант Дунавске дивизије,

двојица крљичине браће, као и неколко завереника и гардиста. У Србији је дошла

када су, под снажним притиском Британије, били присиљени да

прихвате да се пензионише пет њихових најистакнутијих чланова. И после тога

завереници су играли значајну улогу. Тако су успели да, на основу лажних навода,

издејствују хапашење свог најагилнијег противника бишег генералштабног

капетана Милана Новаковића, 25. августа/7. септембра 1907, а затим и да испослују

да он буде убијен у затвору Управе вароши Београда, 16/29. сетпембра, заједно са

жандармеријским официром Максимом Новаковићем.
8
Убиство је изазвало велике

демонстрације у Београду.9

У очима Европе света, Мајски преврат је оставио веома лошу слику о

Србији.